Дело №RS0№-14

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 21 февраля 2020 года

Нальчикский городской суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Нальчикского городского суда КБР - Вологирова З.М.,

при секретаре судебного заседания - Тлигуровой З.Х.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г.Нальчика - Ульбашевой Б.Н.,

подсудимого - ФИО1,

защитника - адвоката Балкарова Д.Ю., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в с.Н.

<

адрес> КБР, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, невоеннообязанного, ранее не судимого, пенсионера, мерой принуждения которому избрано «обязательство о явке», зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 242 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 57 минут ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: КБР, 

<

адрес> используя свой мобильный телефон «Samsung Galaxy J3», вошел в сеть «Интернет», где создал персональную страницу на сайте социальные сети «Вконтакте», пользователя под псевдонимом «Аскер Аскер» (id 266798740) привязанную к номеру мобильного телефона с абонентским номером «79389147303», позволяющую осуществлять переписку с другими зарегистрированными в данной социальной сети пользователями, размешать (загружать) аудио, фото и видеофайлы, просматривать аудио, фото и видеофайлы, как на своей странице, так и на страницах иных пользователей. В ходе пользования персональной страницей в социальной сети «ВКонтакте», пользователя под виртуальным именем «Аскер Аскер» и изучения ее возможностей, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов среди других пользователей данной социальной сети.

Реализуя свой преступный умысел, действуя незаконно, осознавая доступность своей личной страницы «Аскер Аскер» для других пользователей сайта «ВКонтакте», возможность просматривать видеоролики, размещенные на странице, комментировать их содержимое, с целью публичной демонстрации и распространения порнографических материалов, умышленно, путём копирования с неустановленных носителей информации среди пользователей сайта «ВКонтакте» сети Интернет, в неустановленное дознанием время, не позднее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung Galaxy J3» (IMEI-1- №, IMEI-2- №) с абонентским номером 

<

***>), подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» добавил в раздел «видеозаписи», личной страницы на сайте «ВКонтакте», пользователя под виртуальным именем «Аскер Аскер» (id522068158), видеоролики, являющиеся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порнографическими, которые были обнаружены сотрудниками отдела «К» МВД России по КБР. и ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых, входе просмотра указанной страницы, в социальной сети «ВКонтакте», изъяты на DVD+R диск «SmartTrack».

В судебном заседании подсудимый ФИО1, признав себя виновным и раскаявшись в содеянном и, его защитник-адвокат Балкаров Д.Ю., согласившись с предъявленным подсудимому ФИО1 обвинением, заявили ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Признав заявленное ходатайство обоснованным и учитывая, что подсудимый ФИО1 раскаивается в содеянном, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, сделано им это в судебном заседании осознано и добровольно в присутствии своего защитника, после консультации с адвокатом, со стороны государственного обвинителя нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд находит возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного следствия.

При этом суд исходит из того, что наиболее строгое наказание за преступления, по которым признается виновным ФИО1 не превышает шести лет лишения свободы и уголовно-процессуальное законодательство РФ предусматривает возможность рассмотрения таких дел в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту «б» части 3 статьи 242 УК РФ по признакам: «распространение, публичная демонстрация порнографических материалов, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

При определении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.ст. 6, 43, 45, 60-63 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, конкретные обстоятельства дела, его роль в совершении этих преступлений, мотивы и способ совершения преступных действий, данные о личности виновного, мнения участников процесса, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая и изучив все данные, относительно личности виновного в совокупности, суд признает, что ФИО1 вменяем и, в соответствии со ст.22 УК РФ подлежит уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, на основании ст.61 УК РФ, суд относит: признание ФИО1 своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие у него инвалидности 3-ей группы.

Характеризующими его личность суд учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется по сути положительно, совершенное им умышленное преступное деяние законом отнесено к категории тяжкого преступления, пенсионер, на учете в ГКУЗ «ПНД» МЗ КБР не находится, у врача психиатра на учете также не состоит.

Обстоятельств, отягчающих его наказание, и предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая вышеназванные обстоятельства, руководствуясь принципами справедливости, законности и судейским убеждением, принимая во внимание наличие смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные характеризующие его личность, его поведение во время и после совершенного преступления, а также раскаяние виновного в содеянном в судебном заседании, цель и мотив совершенного им преступления, суд приходит к выводу о том, что в целях исправления и перевоспитания, а также восстановления социальной справедливости, подсудимому ФИО1 возможно назначить наказание в виде лишения свободы, но условно, с назначением испытательного срока в соответствии со ст.73 УК РФ и возложением на него в период испытательного срока выполнения определенных обязанностей.

Данное наказание, по мнению суда, обеспечит достижения целей уголовного наказания по отношению к ФИО1, изложенных в ч.2 ст.43 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1 положений ч.2 ст.53.1 УК РФ, требований ч.6 ст.15 УК РФ с учетом тяжести совершенного им преступления, его категории в соответствии со ст.15 УК РФ и других конкретных обстоятельств, в том числе личности виновного, суд не находит.

Суд считает возможным не применять дополнительный вид наказания ФИО1, предусмотренный санкцией п. «б» части 3 статьи 242 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или занятия определенной деятельностью, полагая достаточным назначения ему наказания для исправления и перевоспитания, при отсутствии отягчающих его наказание обстоятельств, в виде лишения свободы посредством условного наказания, поскольку он является пенсионером и не занимается общественно полезным трудом.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым определить в соответствии со ст.81 и ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 308, 309, 310 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 242 УК РФ и назначить ФИО1 наказание - 2 (два) года лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или занятия определенной деятельностью.

В соответствии со ст.73 УК РФ ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать условно осужденного ФИО1 в период испытательного срока в течение 1 (одного) года доказать своим поведением свое исправление, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, т.е. уголовно-исполнительной инспекции по месту постоянного его места жительства.

Контроль за исправлением осужденного ФИО1 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по КБР, т.е. по месту его постоянного местожительства.

Меру принуждения «обязательство о явке» в отношении осужденного ФИО1 - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: - DVD+R диск «SmartTrack» бело-розового цвета, объемом 4,7 GB с серийным номером «№», находящийся при уголовном деле - хранить при уголовном деле; - сотовый телефон «Samsung Galaxy j3» с имей ко

<

адрес> №, находящийся в камере хранения в УМВД России по г.о.Нальчик - вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Кабардино-Балкарской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня получения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись З.М.Вологиров

КОПИЯ ВЕРНА: Судья З.М.Вологиров